




PERFIL


Doctora en Medicina con especialidad en Medicina Familiar y Medicina Interna, y amplia formación académica en el ámbito de la salud. Poseo una Maestría en Dirección Estratégica de Salud y una Maestría en Diabetes, además de diplomados en Docencia de la Educación Superior, Gestión, Gerencia y Bioética (UNESCO). Complemento mi formación con diversos cursos especializados en investigación con enfoque de género, bioestadística, edición científica, corrección profesional y revisiones sistemáticas.

Desde el 2018, soy Editora Jefa de la revista Alerta, contribuyendo al desarrollo y divulgación del conocimiento médico y científico. Mi membresía en la *American College of Physicians* respalda mi compromiso con la actualización constante y la práctica clínica basada en la evidencia.


Cuento con destacadas habilidades en la escucha activa, empatía y comunicación efectiva, tanto oral como escrita. Mi capacidad de liderazgo y trabajo en equipo, junto con mi creatividad para la resolución de problemas y toma de decisiones informadas, me han permitido desempeñarme en entornos exigentes con adaptabilidad y resiliencia.

CONTACTO

 (503) 7749-1713

 dra.nadia.medinterna@gmail.com

 <https://orcid.org/0000-0002-2725-9210>

 San Salvador.

IDIOMAS

Inglés intermedio

Nadia Rodríguez Villalta

Médica internista

EXPERIENCIA LABORAL

- Docente de posgrado de materias bioética, redacción y farmacología cardiovascular.
- Médica internista en clínica privada
- Staff del equipo de médicos de turno de Medicina Interna, Hospital General del Instituto Salvadoreño del Seguro Social, 2023.
- 2021 a la fecha. Coordinadora de la Oficina de Gestión del Conocimiento, INS, Minsal.
- 2018 a la fecha. Editora en jefe de la revista científica Alerta, Instituto Nacional de Salud.
- 2018-agosto 2019. Jefa del Departamento de investigaciones en Salud, INS.
- 2014-2018. Directora Regional de Salud, área Metropolitana, Ministerio de Salud.
- 2011-2014. Colaborador Técnico Médico Especialista, Ministerio de Salud.

HISTORIAL ACADÉMICO

- Doctora en medicina (1998-2005)
- Especialista en Medicina Familiar
- Especialista en Medicina Interna
- Máster en Dirección Estratégica de Organizaciones de Salud
- Máster en Diabetes



Dra. Nadia Patricia Rodríguez Villalta

JVPM 14,182

Formación académica complementaria

- Curso de corrección profesional, Cálamo y Cran, España, 2024.
- Diplomado de docencia en educación superior, Universidad Evangélica de El Salvador, 2022.
- Curso de formación de tutores virtuales en red, República Dominicana, OPS, 2023.
- Curso de certificación docente, Mined, 2023.
- Curso de revisiones sistemáticas y metaanálisis, Instituto de Efectividad Clínica y Sanitaria (IECS), Argentina, 2022.
- Curso de bioestadística aplicada a las ciencias de la salud, 2021.
- Editorial Processes for Journal Editors, agosto 2019- marzo 2020, Oxford, Inglaterra, INASP.
- Curso introductorio de comunicación científica en ciencias de la salud-OPS 2020.
- Plagio y revistas predatorias, Emerald team, 2020.
- ORCID: interoperabilidad y visibilidad de publicaciones, 2020.
- Seminario como escribir y difundir los resultados de investigaciones científicas, 2020 UES-Mined/Conacyt. Ponente.
- XIV Curso de Introducción a la Ética de la Investigación en Seres Humanos-Bioética, UNESCO 2019.
- Curso virtual de capacitación en el uso del marcador AmeliCA XML, 2020.
- Fundamentos de bioestadística para investigadores, 2020.
- Curso virtual de acceso y uso de información en salud, BIREME, (OPS/OMS).
- Curso para la elaboración y adaptación de guías siguiendo la metodología GRADE, 2018.
- Curso Latindex: Edición y visibilidad de revistas científicas 2019.
- Curso de investigación cualitativa con enfoque de género, 2019.
- Curso para editores y revisores de revistas científicas, Cálamo y Cran España, 2018. Seminario Internacional de edición de textos académicos y científicos, 2018.
- Diplomado de Fortalecimiento de Habilidades Gerenciales, Fundación empresarial para el Desarrollo Educativo-FEPADE, 2016.
- Diplomado en gestión de servicios de Atención Primaria en Salud. Escuela Andaluza de Salud Pública, España, 2016.
- Curso Monográfico Internacional de Medicina Social, Violencia y Salud. UAM-Xochimilco, México DF, 2016.
- Curso de gestión de servicios asistenciales, pasantía en España, febrero 2015, Escuela Andaluza de Salud Pública.
- Curso virtual para elaboración de conjunto de prestaciones-OPS
- Diplomado en Gestión de servicios de Atención Primaria en Salud. Escuela Andaluza de Salud Pública, España, 2011.
- Diplomado de Gestión en la formación universitaria en ciencias de la salud, Proyecto Magisterio UES-MINSAL, año 2011.
- Curso virtual de Funciones Esenciales de Salud Pública, OPS.

Investigaciones/publicaciones

- Rodríguez-Villalta, N. La bioética en el contexto de la pandemia. *Alerta*, 2020;3(2), 42-44. <https://doi.org/10.5377/alerta.v3i2.10094>
- Guevara Cerritos, A., Rodríguez-Villalta, N. A propósito de un diagnóstico de neurofibromatosis tipo 1 - enfermedad de Von Recklinghausen. *Alerta*, 2019;2(1), 80-84. <https://doi.org/10.5377/alerta.v2i1.7529>
- Relación clínico-patológica del cáncer y la aterosclerosis, año 2002-2007. Ponencia de la Investigación, IV simposio internacional de Hipertensión Arterial y II Taller sobre Riesgo Vascular, 26-28 mayo de 2008.
- Rodríguez-Villalta, N. ALERTA: una nueva página en la investigación científica de El Salvador. *Alerta* 2018;1(1), 6-7. <https://doi.org/10.5377/alerta.v1i1.6596>
- Rodríguez Villalta, N. En búsqueda de un horizonte común para la investigación científica. *Alerta*, 2018;1(2), 3-4. <https://doi.org/10.5377/alerta.v1i2.7130>
- Análisis de la situación de salud de la población adscrita a los Ecos familiares, año 2010.
- Vasculitis sistémica. Poliangeítis microscópica. *Revista Acta médica, Hospital Provincial Universitario Arnaldo Milián Castro Reunión Clínico-Patológica. Servicios Clínicos. Vol. 2(2). 2008:105-112.*
- Púrpura Trombocitopénica Trombótica Idiopática. *Revista Acta médica del centro, vol. 3(3). 2009:74-80.*
- Comportamiento de la presión arterial en pacientes del consultorio médico de familia 77-1, años 2005-2007.
- Prevención de las quemaduras en el adulto mayor y costo del paciente quemado muy grave y crítico extremo en el Hospital Arnaldo Milián, segundo lugar en Jornada científica año 2002, Instituto Superior de ciencias médicas Villa Clara.
- Gérmenes Frecuentes y Resistencia Antimicrobiana en la unidad de quemados del Hospital Milián, Santa Clara, Participación en el Fórum del Hospital Arnaldo Milián. Año 2003